
Janusz Kuczyński

Badania archeologiczne Muzeum
Świętokrzyskiego
Rocznik Muzeum Świętokrzyskiego 7, 119-149

1971



Rocznik Muzeum Ś w ię tokrzysk iego  
tom  VII, K r aków  1971

J A N U S Z  K U C Z Y Ń S K I

BADANIA ARCHEOLOGICZNE 
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K IE LC E —  K A T E D R A . B A D A N IA  A R C H E O L O G IC Z N E  W  1970 R.

W zgórze katedralne jest jednym  z n ielicznych  w  K ielcach  punktów , k tó
rych  przebadanie dostarczyć pow inno istotnych  źródeł do słabo dotychczas po
znanej h istorii początków  w czesn ośredn iow iecznych  K ielc. Fakt ów  uzasadnia  
w  p ełn i za interesow an ia  badaw cze tym  terenem  i w yn ik ające w  k onsekw en cji 
prace w ykop alisk ow e.

P ierw sze badania w yk op alisk ow e 1, przeprow adzone przy katedrze w  la 
tach  1961 i 1962, sk on cen trow ały  się  na północnej części by łego  cm entarza  
przykościelnego. O statnio w  zw iązku  z p lanow anym  założeniem  w  zakrystiach  
san itariatów  i in sta lacji centralnego ogrzew ania zarysow ała  się  po raz p ierw 
szy m ożliw ość przebadania części w nętrza obiektu  m etodą archeologiczną. 
Jednocześn ie z pracam i w ew n ętrzn ym i, dążąc do p ełn iejszego  rozpoznania, 
zdecydow ano się  w yek sp lorow ać rów nież w ykop  założony tym  razem  w  po
łu dn iow ej części cm entarza przykościelnego.

Badania przeprow adzone na zlecen ie W ojew ódzkiego K onserw atora Za
b ytków  w  K ielcach  rea lizow ał dział archeologii M uzeum  Ś w iętokrzysk iego, 
który przeprow adził rów nież w spom niane już prace w  latach  poprzednich. 
O statnie badania, będące tem atem  n in iejszego  spraw ozdania, trw ały  od 8 do 
27 czerwca oraz od 18 lipca do 14 sierpnia 1970 r. Pracam i k ierow ał niżej 
podpisany, nadzór techn iczny p ełn ił inż. S. S k ib n iew sk i z K ielc, dokum entację  
rysunkow ą w yk on ał J. Z aw iejsk i, a fotograficzną H. P ieczu l —  obaj z M uzeum  
Św iętokrzysk iego . P onadto w  zależności od potrzeb zatrudniano 5— 8 robot
n ików  do prac ziem nych.

W yeksplorow ano łączn ie trzy w ykopy. Ich u sytu ow anie i w ym iary  (ryc. 1) 
b y ły  zd eterm inow an e m iejscem  i zakresem  prac ziem nych  koniecznych  do 
przeprow adzenia w ym ien ion ych  pow yżej in sta lacji oraz n ieodzow nego przy  
tym  doprow adzenia w ody.

1 W yniki badań — patrz: J. K uczyński S praw o zd an ie  z  badań ka ted ry  k ie 
leckiej za rok 1961, „Rocznik M uzeum Św iętokrzysk iego”, t. I, K raków  1963, 
s. 67—89; tenże Spraw ozdanie  z  archeologicznych prac badaw czych  p rzy  k a 
tedrze k ie leck ie j ,  p rzeprow adzon ych  w  1962 r., „Rocznik Muzeum Ś w ięto 
krzysk iego”, t. II, K raków  1964, s. 177— 195.
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W y k o p  I I I 2 o w ym iarach  5X 2 m u sytu ow any przy drugim , licząc od 
w schodu, przęśle katedry p rzy lega ł do zakrystii, w  której w nętrzu przepro
w adzano także prace w ykop alisk ow e. Sytuacja stratygraficzna oraz inw entarz  
zab ytk ow y poszczególnych  w arstw  k u lturow ych  p rzedstaw ia ły  się  następująco:

1. G łębokość 0— 5/8 cm. Bruk oraz p ły ty  kam iennej posadzki.

2. G łębokość 5/8 —  ok. 20 cm. Podsypka pod bruk i posadzkę. P iasek  sypki 
b arw y żółtej. Inw entarz: m ateria ły  z X X  w.

3. G łębokość ok. 20— 50/60 cm. U kład  w arstw  odłożonych  wT trakcie X IX -  
i X X -w ieczn y ch  n iw elacji. Z iem ia szara, m iejscam i brunatna, m ało zwarta. 
Inwentarz: m ateria ły  z X IX  i X X  w.

4. G łębokość 50/60 —  ok. 160 cm. Przem ieszana w arstw a cm entarna. Z ie
m ia brązowa, g lin iasta , m ocno zw arta. W ystąpiła bardzo duża ilość kości ludz
k ich  pochodzących ze zn iszczonych  grobów . Na poziom ie około 130 cm w y stą 
p iły  groby stosunkow o m ało naruszone z zachow anym i częściow o zarysam i 
trum ien  drew nianych , w szystk ie  orientow ane, bez w yposażen ia  z w yjątk iem  
grobu A.

GRÓB A. O rientow any, częściow o zachow any grób kobiety  usytuow any na 
p oziom ie 135— 140 cm. Inwentarz:

—  14 paciorków  n ieregu larn ie rozm ieszczonych, praw dopodobnie skutkiem  
naruszenia grobu p óźn iejszym  pochów kiem . Opis paciorków:

a —  3 paciorki kościane o średnicach ok. 0,6 cm (ryc. 2a);
b —  8 całych  i 7 p ołów ek  paciorków  ze szkła barw y granatow ej, p rze

ciętne śred nice 0,8 cm  (ryc. 2b);
c —  2 p ionow o karbow ane paciorki z przeźroczystego szkła, średnice około  

1,1 cm (ryc. 2c);
d —  1 paciorek z jasnon ieb iesk iego  szkła, średnica 1,1 cm (ryc. 2d).

P ozosta ły  in w en tarz w arstw y  p rzedstaw iał się  następująco:

—  na głębok ości 85 cm  skorupa X II— X III-w ieczna;
—  na głębok ości 153 cm trojak Z ygm unta III W azy, data zatarta;
—  duża ilość m ałych  fragm en tów  now ożytnych  naczyń glin ian ych  i szk la

n ych rozm ieszczonych jed nolicie  w  obrębie w arstw y;
—  k ilk adziesiąt gw oździ żelaznych  ze śladam i odcisków  słojów  drew na na 

pokryw ającej je rdzy.

5. G łębokość ok. 160— ok. 190/195 cm. W arstw a g lin iasto -ilasta , s iln ie  zw ar
ta, z gn iazdam i syp k iego  piasku przem ieszanego ze żw irem , w ystęp ującym i 
w  części sp ągow ej. Trzy częściow o zachow ane groby z w yp ełn isk am i m niej 
zw artym i i n ieco ja śn iejszym i cd otoczenia. W idoczne zarysy drew nianych  
trum ien. W yposażenie posiadał ty lko  jeden  z grobów.

2 W latach 1961— 1962 w yeksplorow ano dwa w ykopy. Celem uniknięcia ew en 
tualnych pom yłek w ykopy w yeksplorow ane w  1970 r. oznaczono kolejnym i 
num eram i III, IV i V.
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Ryc. 2. W yposażenie grobu A
a — paciorki kościane, b — paciorki ze szkła barwy granatowej, с — pionowo karbo

w any paciorek ze szkła przeźroczystego, d — paciorek ze szkła jasnoniebieskiego

GRÓB B. O rientow any, częściow o zachow any grób kobiety  u sytu ow an y  na 
głębokości 180— 190 cm. Inwentarz:

—  25 paciorków  n ieregu larn ie rozrzuconych przy zachow anych fragm en 
tach szk ieletu . Opis paciorków:

a —  9 ku listych  szklanych  paciorków  z jasnoniebiesk iego szkła i śred n i
cach 1,0— 1,1 cm (ryc. За);

b —  15 paciorków  w ykon anych  ze szkła barw y m lecznobiałej, k szta łty  
zbliżone do beczułkow atych , średnice 0,7— 0,8 cm, dł. 0,7— 1,0 cm (ryc. 3b);

с —  1 elipso idalny  paciorek ze szkła o m lecznobiałym  zabarw ieniu , śred
nica 0,75 cm (ryc. 3c).

Pozosta ły  in w en tarz w arstw y:
—  4 skorupy z naczyń późnow czesnośredniow iecznych;
—  4 skorupy z naczyń średniow iecznych;
— k ilk anaście gw oździ żelaznych, analogicznych  do opisanych  w  poprzed

niej w arstw ie.
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Ryc. 3. W yposażenie grobu B: paciorek ze szkła jasnoniebieskiego, pa
ciorki ze szkła barwy m lecznobiałej, elipsoidalne paciorki ze szkła barwy

m lecznobiałej

6. P ocząw szy  od g łębok ości 190— 195 cm  w ystęp ow ał kulturow o ja łow y ił
nadcalcow y o ciem nobrunatnym  zabarw ieniu , m iejscam i n iem al czarny, prze
chodzący stopn iow o w  sk ru szały  strop sk ały  calcow ej (łupki dew ońskie), za
legający  od g łębok ości około 195 cm  w  północnym  krańcu w ykopu  do około  
280 cm w  krańcu południow ym .

Odsadzka stop y  fun dam en tow ej w ystęp u je  na g łębok ości 40 cm. Stopa po
sadow iona jest na g łębok ości 195 cm bezpośrednio na w znoszącej się  w  tym  
m iejscu  strom o sk ale calcow ej. S topę fundam entow ą w ykon ano w  w ykopie  
zw artym , rów nym  szerokością grubości m uru, w  który to w ykop w rzucano  
różnej w ielk ośc i łom y kam ienia  z zapraw ą m urarską.

W y k o p  IV  zn ajdow ał się  w  zakrystii, p ierw szej licząc od wschodu. Prócz 
prac ziem nych  zw iązanych  z zak ład anym i instalacjam i w ykonano dodatkow y  
przekop celem  od słon ięcia  części stop y  fundam entow ej prezbiterium  i zara
zem  określen ia  przylegających  do n iej w arstw . W szystk ie głębokości dla w y 
kopu IV jak i w ykop u  V  p odaw ane są w  od n iesien iu  do reperu przyjętego  
dla w ykopu III.

1. G łębokość 10— 13 cm. D esk i podłogi zakrystii.
2. G łębokość 13— 30/35 cm. P odsypka pod podłogę. M iałki p iasek barw y

jasnożółtej, k u lturow o jałow y.
3. G łębokość 30/35— 40/45 cm. W arstw a zapraw y m urarskiej położona jako

podkład pod p odsyp kę piaskow ą.
4. G łębokość 40/45— 150/160 cm (przy fundam encie prezbiterium  do około

130 cm). Przem ieszana w arstw a cm entarna analogiczna do w arstw y  nr 4 w  w y 
kopie III. Inw entarz:

— duża ilość kości ludzkich  ze zn iszczonych  grobów . W spągow ej części 
w arstw y zachow anych  częściow o k ilka orien tow an ych  grobów  z w idocznym i 
zarysam i d rew n ian ych  trum ien;
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Ryc. 4. Grób przecięty w  trakcie budowy fundam entów  zakrystii

—  gw oźd zie żelazne ze śladam i odcisków  słojów  drew na na rdzy;
—  skorupa z naczynia średniow iecznego;
—  5 skorup z naczyń now ożytnych;
—  fragm ent n ow ożytn ego kafla z dekoracją p lastyczną krytą zieloną  

p olew ą.
5. G łębokość 150/160— 260/270 cm. W głęb ien ie w  sk ale calcow ej w yp ełn ion e

k ulturow o jałow ym , sypkim  p iaskiem  przem ieszanym  ze żw irem  b arw y sza- 
rożółtej.

6. Od głębokości 260— 270 cm kulturow o ja łow y ił nadcalcow y.
7. F on iżej 270— 280 cm skała calcowa.
Stopa fundam entow a południow ej śc iany prezbiterium  jest posadow iona  

bezpośrednio  na stropie sk a ły  calcow ej, w ystęp ującej w  tym  m iejscu  na g łę 
b okości około 130 cm. Strop sk a ły  w  od leg łości około 230 cm od fundam entu  
opada strom o w  dół, osiągając w  p rzeciw leg łym  krańcu w ykopu, czy li przy  
fu n d am en cie  zew nętrznej ściany zakrystii, g łębokość 280— 310 cm. Stopa fu n 
d am entow a prezbiterium  została w ykonana nieco staran niej, z m niejszych  i le 
p iej spojonych  k aw ałków  kam ienia, niż to zaobserw ow ano przy stopach fu n 
d am entow ych  zakrystii. Te ostatn ie posadow ione są dość n ierów n om iern ie  
w  ile  n adcalcow ym  na głębokości 185— 200 cm, jed yn ie  stopa fundam entow a
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m uru w ew n ętrzn ego  oddzielającego zakrystie posadow iona jest na p iasku  ze 
żw irem  na g łębok ości około 180 cm.

W y k o p  V u sytu ow an o  w  zak rystii sąsiadującej z pom ieszczeniem , w  k tó
rym  w yek sp lorow an o  w ykop  IV. U kład  u w arstw ień  był analogiczny do sy tu acji 
w  w yk op ie  IV.

1. G łębokość 10— 13 cm. D esk i podłogi zakrystii.
2. G łębokość 13— 30/35 cm. Podsypka p iaskow a pod podłogę.
3. G łębokość 30/35— 40 cm. W arstw a zapraw y m urarskiej.
4. G łębokość 40— 130/150 cm. P rzem ieszana w arstw a cm entarna analogiczna  

do w arstw  nr 4 w  w ykop ach  III i IV. Inwentarz:
—  duża ilość k ości ludzkich  ze zn iszczonych grobów . Od głębok ości 90 cm  

w y stęp o w a ły  orien tow an e, częściow o zachow ane groby z w id oczn ym i zarysa
m i d rew n ian ych  trum ien. N iektóre z grobów  zosta ły  p rzecięte podczas w zn o
szen ia  stopy fu n dam en tow ej m urów  zak rystii (ryc. 4);

—  ow aln y  m ed alik  w yk on an y  z m iedzi lub brązu, pow ierzchnie ca łk ow ic ie  
zatarte;

—  ośm ioboczny w yd łu żon y  m edalik  w ykon any z cienkiej b lachy m iedzianej 
lub  brązow ej, p ow ierzch n ie  ca łk ow ic ie zatarte;

—  duża ilość gw oźd zi żelaznych  z odciskam i sło jów  drew na na rdzy.
5. G łębokość 130/140— 260/280 cm. P iasek  ze żw irem . W stropow ej części 

w yek sp lorow ano dw a w kop ane w  p iasek  orien tow an e groby kobiece częścio 
w o uszkodzone przez p óźn iejsze pochówki.

GRÓB C. U sy tu ow an y  na g łębok ości 145— 155 cm. Inwentarz:
—  przy zn iszczonej czaszce znajdow ał się  m ały  kabłączek sk ron iow y  

w  k szta łcie o tw artego p ierścien ia  w yk on an y  z pręta srebrnego o ok rągłym  
przekroju, którego sk lep an e na płasko jedno zakończenie w yg ięto  w  esow atą  
zaw ieszkę. W ym iary: grubość pręta 0,4 cm, długość 2,8 cm (ryc. 5a);

—  rów nież przy szczątkach  czaszki znajdow ało się  5 p ow ygin an ych  i p o ła 
m anych  dużych esow atych  kabłączków  skron iow ych  w  k ształcie otw artych  
p ierścien i w yk on an ych  z cien kiego  drutu brązow ego. W ym iary: grubość drutu  
0,25— 0,32 cm, d ługość ok. 5,5— 6,5 cm (ryc. ob);

Ryc. 5. W yposażenie grobu C: srebrny kabłączek  
skroniowy i brązow e kabłączki skroniowe
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—  293 ca łe oraz 24 części różnego rodzaju paciorków  w chodzących p ier
w otn ie w  sk ład  kolii. P aciorki b y ły  rozm ieszczone w zdłuż lin ii zbliżonej do 
ow alu , zaczynającej się przy nasadzie czaszki i kończącej w  p ołow ie m iednicy.

Ryc. 6. W yposażenie grobu C: a—b — paciorki z bursztynu, c — paciorek z krysz
tału górskiego, d — paciorek z granatow ego szkła, e — paciorki z różnobarwnych  

szkieł, f — paciorki różnobarwne elipsoidalne z różnobarwnych szkieł
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O pis paciorków :
a —  10 paciorków  z bursztynu (ryc. 6a, b), w śród nich 1 duży w ykon any ze 

sp ęk anej, w  p rzyb liżen iu  w alcow atej b ryłk i o w ym iarach: d ługość 2,3 cm, 
średnica ok. 2,1 cm, grubość 1,1 cm, średnica otw oru 0,6 cm; 1 paciorek  
w  kszta łcie  n isk iego  w alca ze śladam i obróbki na tokarce, w ym iary: średnica  
1,5 cm, grubość 0,7 cm, średnica otw oru 0,5 cm; 8 m ałych , n iem al ku listych  
p aciorków  o średnicach  0,9— 1,4 cm;

b —  1 paciorek w  kszta łcie  p łask iego prostopadłościanu ze śc iętym i n a
rożam i (kubooktaendr) w yk on an y  z kryształu  górskiego o jasnopom arańczow ym  
zabarw ieniu , w ym iary: długość 1,2 cm, szerokość 1,2 cm, grubość 0,9 cm  
(ryc. 6c);

Ryc. 7. W yposażenie grobu C: paciorki trójczłonow e i dw uczłonow e

c — 1 paciorek b eczu łkow aty  z granatow ego szkła z n aw in iętą  n ieregu lar
ną lin ią  zygzakow atą ze szkła barw y żółtej, w ym iary: d ługość 1.5 cm, śred 
nica 1,3 cm, średnica otw oru 0,5 cm (ryc. 6d);

d —  19 w yd łu żon ych  paciorków  w ykon anych  z granatow ego i czerw onego  
szkła z w top ion ym i w ielok rotn ym i (3— 5) lin iam i zygzakow atym i barw y żó ł
tej, zielonej i b ia łej, p ow ierzch nie w ięk szości okazów  spatynow ane, szorstkie  
i szare; w ym iary: średnice 0,7— 0,9 cm, d ługość 0,8— 1,4 cm (ryc. 6e); 

e —  3 p o łów k i paciorków  opisanych  w  punkcie d;
f —  1 m ały w ielob oczn y  paciorek z granatow ego szkła, w ym iary: długość  

0,8 cm, grubość 0,6 cm;
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Ryc. 8. W yposażenie grobu C: kościane paciorki elipsoidalne

Ryc. 9. W yposażenie grobu C: stożkow ate paciorki ze szkła
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Ryc. 10. W yposażenie grobu D: ośm iościenne paciorki szklane

g — 88 e lipso idalnych  paciorków  ze szkła barw y granatow ej, czerw onej 
i zielonej z w top ionym i n ieregu larn ie lin iam i barw y żółtej, zielonej i b iałej, p o
w ierzchn ie w ięk szości egzem plarzy siln ie  spatynow ane, szare i szorstkie, w y 
m iary: średnice ok. 0,09 cm, w ysokość ok. 0,6 cm (ryc. 6f);

h — 21 części paciorków  op isanych w  punkcie g;
i — 5 paciorków  trójczłonow ych, poszczególne e lem en ty  identyczne do pa

ciorków  op isanych w  p un kcie g, w ym iary: d ługość 1,5— 1,7 (ryc. 7);
j — 10 paciorków  dw u człon ow ych , w ykon anych  z elem en tów  identycznych  

do paciorków  op isanych  w  punkcie g, w ym iary: długość 1,0— 1,1 cm (ryc. 7);
k — 90 e lipso idalnych  paciorków  kościanych o średnicach około 0,7 cm  

(ryc. 8);
1 — 73 m ałe paciorki o kształtach  zbliżonych  do stożka, w ykonane ze szkła  

barw y zielonej, n ieb iesk iej i m lecznobiałej, pow ierzchnie w ięk szości m ocno  
spatynow ane, p rzeciętne w ym iary: długość 0,5 cm, średnice około 0,5 cm  
(ryc. 9).

GRÓB D. U sytu ow an y  na głębokości 150— 155 cm, bardzie] uszkodzony  
przez późn iejszy  pochów ek od grobu C. Inwentarz:

—  Cl paciorków  w chodzących  p ierw otn ie w  skład naszyjnika, rozm ieszczo
nych w  okolicy  środkow ej i dolnej części kręgosłupa oraz przy m iednicy. 
Opis paciorków:

a — 15 szk lanych  paciorków  w  k szta łcie ośm iościanów , średnie w ym iary: 
długość 0,85 cm , średnica 1,0— 1,1 cm (ryc. 10);

9 — Rocznik Muzeum Św iętokrzyskiego
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b —  46 elipso idalnych  paciorków  kościanych o p rzeciętnych  średnicach  
0,7 cm;

—  9 s iln ie  skorodow anych, zlep ionych  ze sobą szelągów  koronnych i l i t e w 
sk ich  z okresu panow ania Jana K azim ierza.

6. Od g łębok ości 260— 280 cm  zalegał kulturow o ja łow y ił nadcalcow y p rze
chodzący stopn iow o w  skruszały  strop sk a ły  calcow ej.

ANALIZA MATERIAŁU

C e r a m i k a .  F ragm enty najstarszych  n aczyń  g lin ian ych  w y stą p iły  w y 
łączn ie  w  w ykop ie III w  znikom ej ilości 26 m ałych  skorup. W szystk ie pocho
dzą z naczyń obtaczanych. P ow ierzchn ie skorup obustronnie szorstkie, na 
fragm en tach  den ślad y  podsypki p iaskow ej. D w a zachow ane fragm en ty  w y 
le w ó w  reprezentują typ  słabo w ykszta łcon y o n iezbyt ostrym  profilow aniu , 
ze  śc ię tym i na zew nątrz brzegam i. S zyje n isk ie, lekko w głęb ion e. G rubość 
skorup waha się  w  granicach  0,7— 1,1 cm. B arw a p ow ierzchni brązow a, szara  
i ceglasta , o zróżnicow anych odcieniach. O rnam entyka ograniczona do dookol- 
n ych  żłobkow ań. C hronologię skorup, odw ołując się  do analogii w  postaci zn a
n ych  z K ielc i ich okolic w czesn ośredn iow iecznych  m ateria łów  ceram icznych , 
m ożna określić ogóln ie na w iek i X II—XIII.

O m ów ien ie -fragm entów  pochodzących z n aczyń  późn iejszych  (g łów nie n o 
w ożytn ych ) zostaje pom in ięte, poniew aż m ateria ły  te  n ie łączą się  tem atyczn ie  
z problem atyką badaw czą dotyczącą najstarszych  faz zagospodarow ania w zgó
rza katedralnego.

P r z e d m i o t y  ż e l a z n e  ograniczone są w  zasadzie do gw oździ tru 
m ien n ych , z regu ły  bardzo s iln ie  skorodow anych, m ających na rdzy w yraźne  
od cisk i sło jów  drew na. N ie  zauw ażono przy tym  różnic m iędzy gw oździam i 
pochodzącym i z grobów  n ow ożytnych  a gw oździam i z grobów  w cześn iejszych .

O z d o b y .  U zyskane w  w ykop ie V  (w arstw a 4) m edalik i w yk on an e z b la 
ch y  m iedzianej lub  brązow ej n ie dadzą się  b liżej określić sk utk iem  ca łk ow i
tego zatarcia pow ierzchni. Przem ieszana w arstw a nr 4 zaw iera groby od około  
1171 r. do drugiej p o łow y X V II w ., k iedy w  zw iązku  z rozbudową zak rystii za 
ję ty  ob ecn ie przez nią teren  zaprzestano używ ać w  celach cm entarnych. W tych  
też  obszernych  ram ach czasow ych  um ieścić należy  m om ent w yprodukow ania  
m ed alik ów .

W szystk ie u zysk ane w  w yk op ie  V  (w arstw a 5) kabłączki sk ron iow e repre
zen tu ją  typ I I I 3 w ystęp u jący  w  w ykop alisk ach  datow anych na w iek i X —  
X I I I 4, przy czym  na terenach  w schodniej S łow iańszczyzn y trw ający  jeszcze 
w  w iek u  X IV  5.

W czterech grobach uzyskano łączn ie 393 całe oraz 31 częściow o zachow a
n ych  paciorków  pochodzących z trzech n aszyjn ik ów  oraz jednej kolii. U szk o
d zen ie  grobów  zaw ierających  n aszyjn ik i i k o lię  późn iejszym i pochów kam i spo
w od ow ało  praw dopodobnie częściow e rozproszenie m ateriału. D otyczy  to zw ła-

3 K. M usianowicz K abłaczk i  skroniow e  — próba  typologii i chronologii , „Św ia- 
tow it”, t. X X , W arszaw a 1949, s. 132.

4 K. M usianowicz, op. cit., s. 196— 202.
* Ibid., s. 196.
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szcza grobów  A, B i D. U zysk ane paciorki reprezentują różne odm iany tego  
rodzaju ozdób, tak  pod w zględem  kształtów , jak i surow ców  u żytych  do pro
dukcji. P aciork i analogiczne do uzyskanych  w  K ielcach  znane są na teren ie  
w oj. k ieleck iego  z szeregu  w czesn ośredn iow iecznych  cm entarzysk o zróżnico
w anej chronologii, m ieszczącej się  jednak w  granicach X — X II w .6 D atow an ie  
to  pokryw a się  ze szczegółow szą  chronologizacją paciorków  ze szkła, w y stęp u 
jących  bez w zględu  na tech n ik ę w ykonania  (m ozaikow a, naw ijan ia , w y c in a 
nia z zastygłej m asy szklanej, w ydm uchiw ania) w  ok resie od X  do XIII w .7 
N ieco w cześn iej n astąp iło  rozpow szechn ien ie toczonych paciorków  z bursztynu  
oraz w ykon yw an ych  z kam ieni półszlachetnych. P ierw sze w ystęp ują  m asow o  
już od początków  IX  w .8 D ru gie podobnie, od IX  w., i trw ają g łów n ie  do 
X I w .9 U w aża się  przy tym , iż b y ły  one im portow ane z ośrodków  b izan tyjsk ich  
i B lisk iego  W schodu 10. Trudniej sprecyzow ać czasokres w ystęp ow an ia  pacior
k ów  z kości, które, jak się  w yd aje , stanow ią rzadkość na w czesn ośredn iow iecz
n ych  cm entarzyskach  M ałopolski i n ie  b y ły  dotychczas przedm iotem  b liższych  
stu d iów  ustalających  m iędzy in nym i ich chronologię.

N u m i z m a t y  w y stą p iły  w  n iew ie lk iej ilości 10 sztuk. N ajstarszą m one
tą b ył trojak Z ygm unta III W azy. D aleko p osun ięte zatarcie p ow ierzchni po
zw ala  ogóln ie u m ieścić go w  okresie panow ania tego  króla, a w ięc w  latach  
1587— 1632. Trojak ten  w  op isyw anym  przypadku n ie  p e łn ił roli w yzn acznik a  
chronologicznego, gd yż w ystąp ił w  w arstw ie  4 w ykop u  III, która zaw ierała  
p rzem ieszane poch ów k i począw szy od założenia  cm entarza przy k o leg iacie , 
czy li po roku 1171, aż do początków  w iek u  X IX , k ied y  nastąpiła  lik w id acja  
cm entarza. D ziew ięć p ozostałych  m onet to szeląg i koronne i litew sk ie  z k oń 
cow ych  lat panow ania Jana K azim ierza. S tan ow iły  one dow ód naruszenia  
grobów  starszych  do g łębok ości przynajm niej 150 cm przez groby z drugiej 
p ołow y X VII w.

6 Beszowa (X I—X II w.): E. Dąbrowska Studia nad osadn ic tw em  w czesn ośred
niow ieczn ym  z iem i w iś l ick ie j ,  W rocław —W arszawa—K raków  1965, s. 182; 
Garbów (XI w.): J. G ąssow ski M ateria ły  do  osadnic tw a w czesn ośredn io 
wiecznego Sandom ierszczyzn y ,  „M ateriały W czesnośredniow ieczne”, t. VI, 
W rocław—W arszaw a—K raków  1969, s. 370— 371; G nieszow ice (XI w.): 
A. G ardaw ski i B. M iszkiew icz C m en tarzysko  w czesnośredn iow ieczne  
w  G nieszowicach pow. Sandomierz,  „M ateriały W czesnośredniow ieczne”, 
t. IV, W arszaw a 1956, s. 163— 170; G orysław ice (druga połow a X I w.):
H. Z oll-A dam ikow a W czesnośredniow ieczne cm en tarzyska  szk ie le tow e  M a ło 
polski,  cz. I, Źródła,  W rocław —W arszawa—Kraków 1966, s. 47; Końskie (po
łow a X I w . — początek XII w.): J. G ąssow ski C m en tarzysko  w  K ońskich  
na tle zagadnienia  po łudniow ej granicy  M azowsza  w e  w czesn ym  średn io 
wieczu,  „M ateriały W czesnośredniow ieczne”, t. II, W arszaw a 1950, s. 71— 172; 
Samborzec (połow a X I w . — połow a X II w.): H. Z oll-A dam ikow a, op. cit.,
s. 89— 90, 93; Sandom ierz (XI w.): J. G ąssow ski M ateria ły  do osadnictwa... , 

s. 413, 418, 423, 425; Złota (druga połow a X I w. — przełom  X I/X II w.):
H. Z oll-A dam ikow a, op. cit., s. 137.

7 Słow nik  s tarożytności słowiańskich,  t. III, s. 566.
8 Ibid., t. I, s. 207.
® Ibid., t. II, s. 359— 360.

10 Ibid.

9*
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WNIOSKI

P rzystępując do zreferow ania rezu ltatów  opisanych prac w ykop alisk ow ych , 
należy, celem  uzyskania  p ełn iejszego  obrazu, zatrzym ać się  na ch w ilę  przy  
najistotn iejszych  usta len iach  dokonanych w  w yniku  prac przeprow adzonych  
w  latach  1961— 1962 n . S tw ierdzono w ów czas, że w krótce po w zn iesien iu  ko
leg ia ty , a w ięc  po roku 1171, założono przy niej cm entarz grzebalny. N astęp 
nym  archeologiczn ie u ch w ytn ym  faktem  są ślad y  odbudow y i zap ew n e roz
budow y kościoła zn iszczonego podczas pożaru, który nastąp ił około poło
w y  XIII w. Czas trw ania tych  prac w  oparciu o uzyskane m ateriały  archeo
log iczn e określono n ajogóln iej na okres m iędzy połow ą X III w. a p ołow ą  
w iek u  XIV.

Badania z la t 1961— 1962, podobnie jak tu om aw iane, n ie d ostarczyły  isto
tnych  inform acji dotyczących  p ierw otn ej architektury k oleg iaty  rom ańskiej. 
U zyskano jednak dużo fragm en tów  bogato zdobionych, p olew an ych  i k ry 
tych  angobam i ceram icznych  p ły tek  p o sa d zk o w y ch 12, którym i pod koniec  
pierw szej ćw ierci X III w . w yłożon o zapew ne prezbiteria lną ty lko część k o 
ścioła.

W yeksplorow ano rów nież k ilka grobów  położonych poniżej w arstw y  pogo- 
rzelisk ow ej, co pozw oliło  usta lić  ich chronologię na okres: czw arta ćw ierć  
X II w. — p ołow a X III w. Brak datującego w yposażen ia  grobów  u n iem ożli
w ił b liższe uściślen ia  w  tej m ierze.

N ajstarsze cztery groby w yek sp lorow an e w  1970 r. m ożna by w  oparciu  
o analizę chronologiczną ich w yposażen ia  um ieścić w  przedziale czasow ym  
X— X III w. M ożliw ości przyjęcia  tak iego  datow ania przeczy jednak fakt 
ufundow ania k o leg ia ty  dopiero w  1171 r. i zm usza do przesunięcia początko
w ej daty na czw artą ćw ierć X II w. Pam iętać przy tym  trzeba, że om aw iane  
groby zn ajdow ały  s ię  w ów czas poza obrębem  budynku kościelnego parokrotnie  
rozbudow yw anego w  ciągu stuleci.

U sta len ia  chronologiczne dotyczące grobów  pozw alają w yjaśn ić  chronologię  
w arstw y  piasku ze żw irem , n iew ą tp liw ie  naw iezionej z w ięk szej od leg łości 
od k o leg ia ty  13. W kopanie w  tę w łaśn ie  w arstw ę grobów  C i D określa ją jako 
starszą od nich i łączy  fakt jej n aw iezien ia  z pracam i zw iązanym i ze w zn o
szen iem  pierw szej k o leg ia ty  rom ańskiej (np. prace n iw elacyjn e) lub  też doko
n anym i bezpośrednio po zakończeniu  prac budow lanych, jednak przed za ło
żen iem  cm entarza. Za potrzebą zrealizow ania  ów cześn ie p ew nych  zab iegów  
n iw elacy jn ych  przem aw ia p ierw otn a konfiguracja terenu, którą w  oparciu  
o zróżnicow ane poziom y w ystęp ow an ia  stropu sk a ły  calcow ej rekonstruow ać  
m ożna jako szczególn ie n iek orzystn ą w  otoczeniu  obiektu  kościelnego.

W yeksp lorow ane groby A, B, C i D zdają się  św iadczyć o zam ożności p o
chow anych w  n ich  kobiet. D otyczy  to zw łaszcza grobu C w yposażonego w  kolię,

11 J. K uczyński Spraw ozdanie  z  badań..., s. 67—89; tenże S praw ozdanie  z  a r 
cheologicznych prac..., s. 177— 195.

12 J. K uczyński S p raw ozdan ie  z  badań..., s. 72, 76— 80, 81 (ryc.), 82 (ryc.); tenże  
S p raw ozdan ie  z  archeologicznych prac..., s. 180— 182, 183, 185— 187, 191 
(ryc.).

13 W edług orzeczenia mgr inż. E. F ijałkow skiej złoża piasku ze żw irem  zale
gają na teren ie K ielc nie bliżej niż około 2 km od katedry.
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w  sk ład  której w ch odziły  paciorki z bursztynu i kryształu  górskiego, które na 
rów n i z in nym i kam ieniam i p ó łszlach etn ym i uznaw ano ów cześn ie za cenn e u . 
P onadto fakt uzyskania szeregu  m ateria łów  (mimo sondażow ego przebadania  
znikom ej pow ierzchni) pozw ala się  dom yślać w ięk szego cm entarzyska ze 
sch y łk ow ej fazy  w czesnego średniow iecza usytu ow anego w okół katedry. S zcze
gó łow e przebadanie go dostarczyłoby zap ew n e szeregu  istotnych  inform acji, 
których  analiza u ła tw iłab y  rekonstrukcję sytuacji dem ograficznej oraz stru k 
tury społecznej m ieszkańców  K ielc u sch y łk u  X II w. i w  p ierw szej p ołow ie  
X III w ieku.

Dodać w reszcie należy, że u ściślen ia  dotychczasow ych  ogóln ikow ych  in for
m acji o architekturze k ieleck iej k o leg ia ty  rom ańskiej spodziew ać się  m ożna 
dopiero w  w yn ik u  przeprow adzenia prac w ykop alisk ow ych  w  obrębie prezbi
terium  oraz części przyprezbiterialnej.

B A D A N IA  W Y K O P A L IS K O W E  P R Z E P R O W A D Z O N E  W 1989 R. 
N A  T E R E N IE  Z A M K U  W  B O D Z E N T Y N IE

K om pleksow e badania archeologiczno-arch itekton iczne, których przedm io
tem  był zam ek b iskupów  krakow skich  w  B od zentyn ie (pow. k ieleck i), zakoń
czone zosta ły  zasadniczo w  1965 r.13 W n astępn ym  okresie op racow yw ano w y 
n ik i badań oraz oparte na nich założenia  konserw atorsk ie dotyczące przeba
danego obiektu. W tej w łaśn ie  fazie  stw ierdzono konieczność przeprow adzenia  
pew nych  badaw czych zab iegów  uzupełn iających . R ezultaty  poprzez w e r y fi
kację n iek tórych  d otychczasow ych  u sta leń  stan ow iłyb y  ich p otw ierd zen ie bądź 
też negację. D otyczyło  to zw łaszcza sy tu acji stratygraficznej przy północnym , 
n ie istn iejącym  obecnie sk rzydle zam ku.

P oniew aż przeciągające s ię  k un ktatorstw o badaw cze byłoby z n aukow ego  
punktu w id zen ia  co najm niej n iek orzystn e, dział archeologii M uzeum  Ś w ięto 
krzyskiego w ystąp ił do W ojew ódzkiego K onserw atora Z abytków  w  K ielcach  
z in icja tyw ą przeprow adzenia dalszych  prac w ykop alisk ow ych , uzyskując na
tychm iast z lecen ie na ich realizację.

Badania przeprow adzono w e w rześn iu  1969 r. R ealizatoram i b yli —  niżej 
podpisany, d ziałający z ram ienia M uzeum  Św iętokrzysk iego , oraz m gr A nna

14 A. A bram ow icz O zdoby  i p r zed m io ty  zw iązan e  z  ku ltem  [w:] C m en tarzysko  
z  X I w ie k u  w  L utom iersku  pod Łodzią,  Łódź 1959, s. 83.

15 Badania na teren ie zamku w  B odzentynie prowadzono w  latach 1962— 1965. 
R ealizatoram i działającym i na zlecen ie W ojew ódzkiego K onserw atora Za
bytków  w  K ielcach  byli: Zakład A rchitektury P olsk iej P olitechniki W ar
szaw skiej oraz M uzeum Ś w iętokrzysk ie  w  K ielcach. K ierow nictw o naukow e  
spoczyw ało w  rękach doc. dra A dam a M iłobędzkiego. Spraw ozdania z prac 
przeprowadzonych do 1963 r. w łącznie opublikowano w  „Roczniku M uzeum  
Św iętokrzysk iego”, tom III, K raków  1966 — patrz tamże: Janusz K uczyński 
B odzen tyn  — zam ek. Spraw ozdanie  z  badań archeologicznych p rzep ro w ad zo 
nych w  1963 r., s. 165— 182; Maria B rykow ska R uiny zam ku  b isku pów  k ra 
kow sk ich  w  Bodzentynie .  S praw o zd an ie  z  badań architektonicznych p r z e 
prow adzonych  w  1962 i 1963 roku, s. 183— 196.
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W entkow ska z W arszaw y. Ponadto w  charakterze eksperta od prob lem atyk i 
architektonicznej w ystęp ow ała  dr M aria B rykow ska z Zakładu A rchitektury  
Polsk iej P o litech n ik i W arszaw skiej.

Jed n ym  z zasadniczych  celów  rozpoczynanych badań było zakończenie  
ek sp loracji w arstw y  z końca X V I lub  początków  X VII w., odłożonej na p ó ł
nocnym  stoku w zgórza w  w yn ik u  prac rem ontow o-b ud ow lanych  zam ku. 
W in w en tarzu  tej w arstw y , której eksp lorację rozpoczęto w  1965 r., w ystąp iły  
bogato i różnorodnie ornam entow ane późnogotyckie oraz w czesn orenesansow e  
kafle, a także liczne ich fragm en ty  16. W ysoki poziom  artystycznego w ykonania, 
u nikalna n iejed nok rotn ie tem atyka zastosow anych  m otyw ów  ornam entacyj- 
n ych w  p ełn i u zasadniały  podjęcie dalszych  prac p oszukiw aw czych  zm ierza
jących do pom nożenia odkryć w artościow ego m ateriału  zabytkow ego. K ierując  
się  op isanym i tu w ytyczn ym i, naw iązano śc iśle  do w ykopu  z 1965 r., lokalizując  
go w  m iejscu, w  którym  spodziew ano się  natrafić na dalszy ciąg w arstw y  
zaw ierającej kafle. U sytu ow an y  w  ten  sposób w ykop znalazł się  w  szczytow ej 
części w zgórza w  bezpośrednim  sąsied ztw ie n ie istn iejącego  obecn ie p ółnoc
nego skrzydła  zam ku.

U kład  i struktura eksp lorow anych  w arstw  k u lturow ych  b y ły  id en tyczn e jak  
w  w yk op ie  badanym  w  1965 r. i w  całej rozciągłości potw ierd zały  rozpoznaną  
ów cześn ie  stratygrafię .

Pod w ierzchn im  hum usem  za lega ły  w arstw y  rum oszow e. G órne pocho
d ziły  z okresu dew astacji i częściow ej rozbiórki zam ku. W arstw y za lega
jące poniżej doku m entow ały  przeprow adzane n iejednokrotn ie w  ciągu  stu 
leci zab ieg i rem ontow e i budow lane zw iązane z m odernizacją oraz rozbu
dow ą obiektu. W strukturze tych  ostatn ich  w arstw  zachodziły  znaczne róż
nice, p o legające na w ystęp ow an iu  różnej ilości i w  odm iennych proporcjach  
rum oszu ceglan ego i kam iennego, przy czym  zd ecydow an ie dom inow ał ru
m osz kam ienny.

Z godnie z przypuszczeniam i w  w arstw ie  na głębokości od około 1,2 m do 
około 2,4 m natrafiono na dalszy ciąg w arstw y  zaw ierającej fragm en ty  kafli. 
Została ona odłożona w  szczytow ej części zbocza wzgórza zam kow ego u schyłk u  
X V I w iek u  lub w  początkach w iek u  X V II podczas dokonyw anych  ów cześn ie  
prac budow lanych. W ich trakcie usun ięto  najw yraźniej p óźnopiętnastow ieczne  
oraz pochodzące z p ierw szej ćw ierci X V I w. p iece, w yrzucając m ateriał roz
b iórkow y na stok w zgórza. Stosunkow o m ały obszar zalegania w arstw y, jej 
ow aln y  zarys oraz soczew k ow aty  przekrój p ionow y uw idoczn iony w  profilu  
w ykopu  pozw ala przyjąć, że m ateriał pochodzący z rozbiórki p ieców  u su w an y  
był z jednego punktu, n ajp ew niej z n isko położonego okna w  północnym  
sk rzydle zam ku. T ylko w  ten  bow iem  sposób tłum aczyć można m ały  rozrzut 
m ateriału.

O pisyw ana w arstw a sk ładała  się  z fragm en tów  ceg ie ł oraz różnej w ielk ośc i 
grudek przepalonej g lin y , spojonych  siln ie  rozm ytą, znacznie słab iej prze
paloną gliną. Tak ceg ły , jak i w  zróżn icow any sposób przepalona g lin a  p o
ch od ziły  bez w ątp ien ia  z rozebranych pieców . N iew ie lk ie  zaczernienia w ar
s tw y  pochodziły  z rozłożonych dom ieszek  organicznych  i w ystęp ow ały  spora
d yczn ie w  stropow ych oraz spągow ych  w ątkach w arstw y. In w entarz k u ltu -

18 J. K uczyński K afle  z  X IV —X V I w. w  zbiorach M uzeum  Ś w ię tokrzysk iego ,  
K ielce  1968, s. 7— 10 oraz katalog na stronach 11—16.
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row y prócz fragm en tów  k afli sk ładał się  z części n ow ożytnych  naczyń  g li
n ianych  oraz szk lanych  o chronologii późniejszej od k afli i zb liżonej lub  na
w et identycznej z okresem  rozbiórki p ieców . Ponadto w  w arstw ie zanotow ano  
siln ie  skorodow ane e lem en ty  przedm iotów  m etalow ych , połupane kości zw ie 
rzęce i w ęg le  drzew ne.

Łącznie uzyskano k ilk aset fragm en tów  k afli oraz jeden n iem al kom p letn ie  
zachow any egzem plarz p iecow ego zw ieńczen ia  (ryc. 2). Prócz fragm en tów  
k afli późnogotyckich  i w czesn orenesansow ych  w ystęp ow ały  sporadycznie  
w  w arstw ach  zalegających  pow yżej k afle  d atow ane na w iek  X V II, p o lew an e, 
z ornam entyką opartą w y łączn ie  na sty lizow an ych  m otyw ach  roślin nych  i geo-  
m etiyczn ych .

Jak w idać, rezu ltatem  badań było znaczne zw ięk szen ie  posiadanej przez 
M uzeum  Ś w iętok rzysk ie  k olek cji kafli, n iezaprzeczaln ie jednej z n ajb ogatszych  
w  Polsce.

N ow o uzysk any m ateria ł k aflow y reprezen tow an y jest egzem plarzam i 
o ornam entyce opartej na m otyw ach  h eraldycznych  i figuraln ych , natom iast  
m otyw y roślin ne w y stą p iły  w  m inim alnej ilości, znacznie m niejszej, n iż m iało  
to m iejsce podczas badań w  1965 r. Prócz k a fli natrafiono rów n ież na cera
m iczne ozdoby p iecow e oraz dachów ki, k tórym i kryto ów cześn ie p iece  i które, 
jak dotychczas stw ierdzono, w ystęp ow ały  ty lk o  w  p iecach  z zam ków  w  P iń czo
w ie  i B odzentyn ie.

Z naczenie now o uzysk anych  egzem plarzy n ie zam yka się  w y łączn ie  w  sferze  
ilościow ego pom nożenia k o lek cji kafli. Z w iększona ilość um ożliw iła  zarazem  
d okładniejszą analizę ca łego m ateriału. W w yn ik u  zdołano dokonać dla k a fli 
pochodzących z zam ku w  B od zentyn ie p ew n ych  korektur chronologicznych. 
U ściślen ia  d otyczy ły  przede w szystk im  w ięk szości k afli heraldyczn ych  oraz 
k afli z ornam entyką operującą w yobrażeniam i fantastyczn ych  p ostaci lu d z
kich i zw ierzęcych . K afle  te, datow ane p ierw otn ie  na p ierw szą p o łow ę XV I 
w ie k u 17, określono ob ecn ie jako pochodzące z drugiej p o łow y w iek u  XV, 
n ajp ew niej z czw artej jego ćw ierci.

Jak z tego w ynika , k afle  w yprodukow ano w  k ilku  od leg łych  ch ron ologicz
n ie seriach. P ow stan ia  p ieców , których stan ow iły  e lem en ty  sk ładow e, n ależy  
doszukiw ać się  w  dzia ła lności budow lanej d okonyw anej przy zam ku w  B o
d zen tyn ie z polecen ia  b isku p ów  krakow skich, Fryderyka Jagielloń czyka, Jana  
K onarskiego i P iotra T om ickiego, a w ięc  w  okresie m iędzy 1488 a 1534 
rokiem .

M ateriały u zysk ane w  1969 roku podzielić m ożna n ajogóln iej na d w ie  
grupy:

1. F ragm enty o orn am en tyce identycznej z zarejestrow aną w  m ateriałach  
w ykop anych  w  1965 r.

2. Fragm enty z ornam entyką n ie w ystęp u jącą  na kaflach  u zysk anych  
w  1965 r.

W -grupie p ierw szej now o uzyskane fragm en ty  u zu p ełn ia ły  często braki 
w  konkretnych  egzem plarzach  w y lep ion ych  częściow o z uprzednio u zysk a
nego m ateriału , bądź też pochodziły  z innych  egzem plarzy, lecz w yk on an ych  
z tego sam ego stem pla, dzięk i czem u u ła tw ia ły  id en tyfik ację n ieok reślon ych  
ornam entów  oraz p rzedstaw ień  figuralnych . R óżnice m iędzy k aflam i odbi
tym i z tego sam ego stem pla  zachodziły  ty lko  w  barw ach zastosow anych  p olew

17 Ibid.
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Ryc. 1. Z w ieńczenie pieca — egzem plarz z badań w  1965 r.

oraz szczegółach  m odelunku drobnych detali, n iek ied y  gorzej lub  lep iej od
ciśn iętych  lub  ew en tu a ln ie  dom odelow yw anych.

W grupie p ierw szej przykładow o u w zględ n ić n ależy  następujące kafle.

1. Z w i e ń c z e n i e  p i e c a ;  w ym iary: 15,6X 21,3 cm (ryc. 1 —  egzem plarz
z badań 1965 r.; ryc. 2 —  egzem plarz z badań 1969 r.).

N ow o uzyskane, n iem al kom pletne zw ień czen ie p ieca tłoczone z tego sa 
m ego stem pla, co egzem plarz uzyskany w  1965 r.18 D robne różnice zachodzą  
w  m odelunku w ycin an ych  (ażurow anych) nożem  w g łęb ień  i brzegów . Ponadto  
op isyw ane zw ieńczen ie różni się  brakiem  p olew y. G lina p ierw otn ie b iała

18 J. Kuczyński Kafle..., s. 16, poz. 47 oraz rycina na obwolucie.
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Ryc. 2. Z w ieńczenie pieca — egzem plarz z badań w  1969 r.

posiada obecn ie lek k o  różow e zabarw ienie w ynikające z k ilk u w iek ow ego  p rze
byw ania w  środow isk u  przepalonej, częściow o rozm ytej g lin y . Brak ty ln eg o  
zaczepu oraz drobny u bytek  w  lew ym  narożu p odstaw y — najpraw dopodob
niej p ow sta ły  podczas produkcji kafla.
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2. F r a g m e n t  k a f l a  z s y r e n ą ;  w ym iary: 16,3X17,0 cm (ryc. 3 —
stan  w  1965; ryc. 4 —  stan po badaniach w  1969).

Kyc. 3. Fragm enty kafla z syreną, stan w  1965 r.

D otychczasow e dw a fragm en ty  w zb ogaciły  s ię  dw om a dalszym i u zu p eł
n ia jącym i le w e  dolne naroże. A naliza sty listyczn a  pozw ala zm ien ić do
tych czasow e datow anie z p ierw szej p o łow y X V I w. na drugą p ołow ę X V  
w iek u  19.

3. K a f e l  h e r a l d y c z n y  z h e r b e m  P o m i a n  (?); w ym iary: 16,7X
X 16,7 cm  (ryc. 5 —  stan w  1965; ryc. 6 —  stan w  1969).

D otychczasow e trzy fr a g m e n ty 20 uzu pełn iają  dwa dalsze, um ożliw iając, 
co praw da h ipotetyczn ie, określić herb. Na k w adratow ym  p łaskim  polu  duża  
tarcza heraldyczna uform ow ana jest z p lastyczn ej lis tw y . W obrębie tarczy  
zn ajdu je się  p lastyczn e przedstaw ien ie h eraldyczne —  przypuszczaln ie g łow a  
b yka ujęta en face,  s iln ie  sty lizow an a, przebita na w y lo t m ieczem  w  k ierunku  
od lew ej dolnej strony (heraldycznie) ku górnej praw ej. P olew a posiada b arw ę  
żółtą  z jasnozielonym i zaciekam i przy kraw ędziach  kafla.

P onadto uzyskano dodatkow y fragm ent z praw ego górnego naroża pocho

19 J. K uczyński Katalog... ,  s. 12, poz. 23.
20 K afel dotychczas nie publikowany.
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dzący z tego sam ego stem pla, lecz k ryty  odm ienną ciem nobrązow ą p olew ą  
o liczn ych  spękaniach. Na fragm encie tym  w id oczn y róg (?) n ie zachow any
na opisanym  pow yżej egzem plarzu (ryc. 7).

Grupa druga, odznaczająca się  ornam entyką n ie zarejestrow aną w  m ate
ria le  pochodzącym  z w ykopalisk  przeprow adzonych w  1965 r., zachow ała się, 
n ieste ty , w  bardzo szczątkow ym  stanie, un iem ożliw iającym  do czasu odszu-

Ryc. 4. Fragm enty kafla z syreną, 
stan po badaniach w  1969 r.

kania analogii przeprow adzenie rekonstrukcji p ierw otn ych  przedstaw ień  w y 
stępujących  na kaflach. W om aw ianej grup ie na szczególną u w agę zasługują, 
jak się  w ydaje, następujące fragm enty:

4. F r a g m e n t  k a f l a  z g ł o w ą  m ę ż c z y z n y ;  w ym iary: 11,4X
X 6,5 cm  (ryc. 8).

W narożu górnego praw ego narożnika zlep ionego z dw óch fragm entów
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Ryc. 5. Fragm ent kafla z herbem  Pomian, stan w  1965 r.

Ryc. 6. Fragm ent kafla z herbem  Pom ian, stan po badaniach w  1969 r.
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Ryc. 7. Fragm ent innego 
egzem plarza z herbem  
Pom ian, uzyskany w  

1969 r.

znajduje się  u sytu ow an a  po przekątnej kafla, p lastyczn ie potraktow ana głow a  
m ęska w  u jęciu  en face,  z brodą i wąsam i; duże oczy posiadają głęboko  
w ym od elow an y  otok. N a g ło w ie  czapka (?). Na lew o  od g łow y  w idoczne dw ie  
w zn iesion e ku górze d łonie trzym ające ok rągły  przedm iot (misa?), w yobra
żon y w  form ie dw óch w spółśrod kow ych  półp lastyczn ych  kręgów . P olew a z ie 
lona.

5. F r a g m e n t  k a f l a  z g ł o w ą  m ę ż c z y z n y ;  w ym iary: 12,3X
X 7,5 cm (ryc. 9).

W lew ym  narożniku k afla  zlep ionym  z dw óch fragm en tów  znajduje się  
p rzedstaw ien ie analogiczne do poprzednio opisanego. Różnice zachodzą w  prze
c iw leg ły m  sk łon ie g łow y , w yn ik ającym  z um ieszczenia jej w  lew ym  narożu  
kafla oraz w  bardziej m iękkim  m odelunku sp ow odow anym  m niej silnym  od
b iciem  stem pla. P o lew a b arw y jasnozielonej.

6. F r a g m e n t  k a f l a  z p o s t a c i ą  k o b i e t y ;  w ym iary: 7 ,4X 6,9 cm
(ryc. 10).

Poniżej górnej k raw ęd zi kafla p lastyczn ie potraktow any korpus postaci 
kobiecej. G łow a z profilu , tors en face.  Oko z g łęboko w ym od elow an ym  oto
kiem . W łosy obfite, od ty łu  duży lok  sp raw iający w rażen ie „rozw ianego”. 
S zyja i górna część torsu  zasłon ięte karbowaną kryzą (?). P raw a .ręka ugięta  
w  łokciu  i w zn iesion a  ku górze, ręka lew a  spoczyw a poziom o poniżej piersi. 
P olew a barw y zielonej.

7. F r a g m e n t  k a f l a  z e  s m o k i e m ;  w ym iary: 8,0X17,0 cm (ryc. 11).
W lew ym  górnym  narożu kafla zw rócona w  lew o, n ieco pochylona ku do

ło w i p lastyczn ie potraktow ana głow a sm oka. Z rozchylonych  szczęk zw isa  
d łu g i język. Oko ok rągłe z głęboko w ym od elow an ym  otokiem . Na długiej, 
niem al p ionow ej, lek k o  w y g ięte j szy i m ałe trójkątne guzki, poniżej p ionow e  
żebrow anie. Na zachow anym  m ałym  fragm encie korpusu rów nież p lastyczn e
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Ryc. 8. Fragmenty kafla z głową mężczyzny, prawy górny narożnik
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Ryc. 10. .Fragm ent kafla  
postacią kobiety

Ryc. 9. Fragment kafla z głow ą m ężczyzny, lew y górny narożnik
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Ryc. 12. Fragm ent kafla z głową smoka

Rye. 11. Fragment kafla ze smokiem

144
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żebra przebiegające w  różnych kierunkach. P o lew a zielona, m iejscam i przy  
k raw ędziach  jasnobrązowa.

8. F r a g m e n t  k a f l a  z g ł o w ą  s m o k a ;  w ym iary: 8 ,0 X 7,0 cm
(ryc. 12).

P oniżej kraw ędzi kafla zwrócona w  prawo p lastyczn ie potraktow ana g łow a  
sm oka. W rozchylonej paszczy d ługi język, na tle  g łow y  para sp iczastych  uszu. 
Oko okrągłe z głęboko w ym od elow an ym  otokiem . Na zachow anym  fragm en cie  
sz y i cztery p ionow e rzędy łu skow atych  w głęb ień . P olew a barw y zie lon ej, 
m iejscam i posiadającej lekko brązow y odcień.

9. F r a g m e n t  k a f l a  z t u ł o w i e m  s m o k a ;  w ym iary: 13,5X
X 11,2 cm.

F ragm ent przykraw ędny zlep iony z trzech części z p lastyczn ie p otrakto
w anym , w ijącym  się  esow ato d ługim  tu łow iem  sm oka. Stopniow o zw ęża jący  
się  tu łów  zdobiony jest trzem a rzędam i łu kow atych  w głęb ień  im itu jących  
łu sk i. P olew a jasnozielona z w idoczną pod nią siatką drobnych p ęk n ięć  
w ierzchn iej w arstw y  gliny.

10. D u ż y  f r a g m e n t  k a f l a  z p e l i k a n e m ;  w ym iary: 17,0X
X 13,0 cm (ryc. 13).

Ryc. 13. Fragm ent kafla z pelikanem

Fragm ent zlep iony z sześciu  części. W pobliżu  dolnego lew ego  naroża p la 
styczn ie potraktow ana głow a pelikana, osadzona na d ługiej szy i k rytej orn a
m entem  im itującym  pióra. Dziób otw arty. Ogon, którego zakończenie za-

10 — Rocznik Muzeum Świętokrzyskiego
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ch ow ane jest w  praw ej części kafla, sk łada się  z w ach larzow ato u łożonych  
p ięc iu  g ładkich  pasm. W części centralnej k afla , ponad g łow ą pelikana, dwa  
sty lizo w a n e  ptaki, tuż pod n im i końce w zn iesionych  ku górze nóg pelikana  
zakończonych  ostrym i pazuram i. L ew a górna oraz częściow o praw a strona  
k afla  obw iedzione żebrow anym  w ałk iem , otoczonym  od zew nątrz ornam entem  
złożon ym  z dwóch rzędów  n aprzem ian legle u łożonych  trójkątów . P o lew a bar
w y  zielonej.

Ponadto zachow ało się  p ięć fragm en tów  kafla odbitego z tego  sam ego stem 
pla  z polew ą barw y ciem nożółtej.

11. F r a g m e n t  k a f l a  z h e r b e m  D r y j a ;  w ym iary: 9 ,4X 7,3 cm.
P raw y dolny narożnik kafla zlep iony z dw óch części. W idoczny p lastyczn y  

p ó łk o liśc ie  przebiegający w a łek  stanow iący  część dolnego obram ow ania tar
czy  heraldycznej. W jej obrębie w id oczn y rów nież p lastyczn y  k w adratow y  
,,k am ień ” 21 z w ysta jącym i z boków  guzam i. P ow yżej n iego, n ieco z boku  
fragm en t analogicznego „k am ienia”. P olew a zielona.

Przytoczone pow yżej op isy  dotyczą, jak już w spom inano w yryw k ow o, do
branych egzem plarzy, w izu a ln ie n ajatrakcyjniejszych , w y łączn ie  p óźn ogotyc-  
kich. Całość m ateria łów  (z badań w  1965 i 1969 r.) u w zględn iona będzie w  za
m ierzonym  opracow aniu  zbiorczym .

W op isyw anym  m ateriale zw raca u w agę p ew ien  szczegół. Oczy w szystk ich  
postaci, tak ludzi, jak sm oków , bez w zględu  na u jęcie z p rofilu  czy en  face,  są 
ok rąg łe  i posiadają ch arak terystyczn y głęboko w ym od elow an y  otok. Zachodzi 
p ytan ie , czy zjaw isko to n ie św iad czy  o pochodzeniu  tych  k afli z jednego  
w arsztatu  p osługującego się  p ew n ym i sta le  stosow anym i m anieram i w  spo
sob ie  przedstaw ian ia  pew nych  szczegółów  anatom icznych i ew en tu a ln ie  in 
nych.

D okonane w  1969 r. w ykop alisk a  doprow adziły  do w yeksp lorow ania  w ar
s tw y  zaw ierającej X V - i X V I-w ieczn e kafle , a także ich liczn e fragm en ty . 
O czyw iście n ie  m ożna w ykluczyć, że p ew na część m ateriału  pozostała nadal 
w  ziem i. P oszczególn e egzem plarze m ogły  na przykład stoczyć się  znacznie  
n iżej, zalegając w  rezu ltacie  poza obrębem  w łaśc iw ej w arstw y. Z abiegi zm ie
rzające do ich u zyskania  p ociągałyb y za sobą konieczność prac ziem nych  za 
krojonych  na bardzo dużą skalę, przekraczającą ch w ilow o możliwQŚci re a li
zacyjne.

P ozostaje do rozw ażenia jeszcze jeden  problem . Już pobieżny przegląd  
k a fli uzyskanych  w  latach  1965 i 1969 doprowadza do w niosku , że pochodzą  
o n e z k ilku  co najm niej p ieców , chronologicznie n ierów norzędnych, w y sta w ia 
n ych  w  drugiej p o łow ie  X V  w . i w  w iek u  X V I w  zam kow ych  kom natach. 
Z achow any m ateriał, m im o iż ilościow o pokaźny, n ie przekracza z całą p e w 
n ością  około 10°/o do 15°/o p ierw otn ej ilości k a fli w ykorzystan ych  przy  bu
d ow ie p ieców . Fakt ów  nasuw a dwa rozbieżne zresztą przypuszczenia. B yć  
w ię c  m oże, że m ateriał u zysk any podczas w ykop alisk  pochodzi z k a fli uszk o
dzonych  w  trakcie rozbiórki p ieców . K afle  te  n astępn ie, jako n ieprzydatne, 
w yrzucono, zachow ując natom iast dobre egzem plarze z m yślą ew en tu a ln ego  
d alszego  ich w ykorzystan ia . B yć też m oże, że dem ontując p iece, u sun ięto  cały  
m ateria ł bez w zględu  na stan zachow ania, lecz w yrzucano go na zbocze z k ilku

21 Zgodnie z nom enklaturą w  B. Paprockiego H erb y  ry cers tw a  polskiego,  K ra
ków  1858, s. 638.
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oddalonych , choćby n iew ie le , punktów  (okien) zam ku. W takim  przypadku  
n ależa łoby się  spodziew ać, że i w  innych  n ie przebadanych m iejscach  w zgórza  
zam kow ego znajdują się  nadal w  ziem i zgrupow ania k afli analogiczne do 
w yek sp lorow anego. N ieste ty  n ie ma ch w ilow o m ożliw ości spraw dzić, która  
z przytoczonych  h ipotez jest praw dziw a. Lecz w łaśn ie  m ając je na uw adze oraz 
n ie zapom inając o innych w zględach  badaw czych, na leży  bezw zględ n ie za
pew nić śc is ły  nadzór archeologiczny nad zam ierzonym i robotam i z iem n ym i 
podczas p rzyszłych  prac konserw atorskich  przy zam ku w  B odzentyn ie.

10*
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АРХЕОЛОГИЧЕСКИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ СВЕНТОКШ ИСКОГО МУЗЕЯ
1. КАФЕДРАЛЬНЫЙ СОБОР (1970)

В 1970 г. были исследованы три очередны х раскопа (работы продолжаю тся  
с 1961—62 гг.); два из них расположены  в ризницах и один — снаруж и. Самые 
сущ ественные результаты работ — это исследование нескольких захоронений  
времен позднего средневековья. Четыре из упомянутых захоронений были ж е н 
скими. В них были найдены серебряны е и бронзовые зигзагообразны е височные 
украш ения, а такж е бусины, входивш ие когда-то в состав трех ож ерелий  
и колье. Анализ находок позволил определить хронологию могил (последняя  
четверть 12 — половина 13 вв.).

Результаты  исследований дают возможность предполагать, что у  каф едраль
ного собора в Кельце находится большой могильник конца раннего средневе
ковья.

2. ЗАМОК В БОДЗЕНТЫНЕ (1969)

В 1969 году на территории замка в Б одзенты не закончились исследования  
слоя, содерж ащ его большое количество изразцов со второй половины 15 и первой  
половины 16 века.

Благодаря этим находкам, сущ ественно пополнилась коллекция позднеготи
ческих и раннеренессансовых изразцов, принадлеж ащ ая Свентокшискому музею  
и относящ аяся к самым крупным в Польше.

И зразцы, найденные в 1969 году, не только укомплектовали коллекцию, по
лученную  во время раскопок 1965 года; часть новейш их находок — это детали  
изразцов с орнаментикой, не встречавшейся до сих пор в бодзенты нских н аход
ках. И нтереснейш ие находки описываются и иллюстрируются в настоящей  
статье.

Автор намерен опубликовать полные данные, касающ иеся найденны х в Б о
дзенты не изразцов.

EXPLORATIONS ORGANIZED BY THE ŚWIĘTOKRZYSKIE MUZEUM:

1. THE KIELCE CATHEDRAL (1970)

T hree excavations in the K ielce cathedral w ere explored in 1970: those works 
w ere the continuation of the explorations w hich w ere started in the years 1961 and 
1962. Two of the explored spots w ere situated in the cathedral vestries and the third  
one close to them  in the ground on the outside of the vestries.

The most im portant results of the excavation  works consist in the finding of 
several graves dating back to the late M iddle Ages. There w ere am ong them  four 
graves in  w hich fem ale dead had been buried: in those w ere found silver and bronze 
S-shaped head ornam ents and som e beads w tiich originally m ade up three necklaces 
and one chaplet. A nalysis of the objects found in the graves has established the tim e  
of the burials as betw een the last quarter c f the tw elfth  century and approxim ately  
m id-thirteenth century.

R esults of the excavations suggest that there probably w as a large graveyard  
n ext to the cathedral in K ielce in the final period of the early M iddle Ages.
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2. THE BODZENTYN CASTLE (1969)

Exploration w orks in  an archaeological layer containing a large number of stove  
tiles dating from  the second half of the 15th and the first half of the 16th centuries 
w ere concluded in  the Bodzentyn castle in 1969.

The new  findings add considerably to the collection w hich w as discovered in the  
excavations of 1965. The hitherto m issing item s have now  been included in the 
collection. M oreover, a number of fragm ents show  traces of such type of decoration  
as had not yet been found on the objects excavated at Bodzentyn.

Exam ples of those are described, discussed, and show n in illustrations in the  
paper.

An exhaustive publication presenting the com plete collection of the Bodzentyn  
tiles w ill be published soon after a ll the m aterials have been exam ined.


